
9J)twęc«** wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zl z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuie się ogłoszenia do wszystkich gazet

Xferak i wydawnictwo JDrwęca" Sp^z, o. p* wNowemmieście.

Rok VIL

Cena ogłoszeń: Wierss w wysokości 1 milimetra na 
•tronie 6-łamowej 19 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 8 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 00 gr. -  Ogłoszenia zagr, 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegrj JDzwęoa* N owem iasto -Pomorze,

NowemiastoPomorze, Niedziela, dnia 17 kwietnia 1927. Nr. 4 7

Niefortunne pomysły zmiany Straży  
Celnej na oddziały Korpusu Ochrony 

Pogranicza.
Dnia 30 ab. a .  w prazydjam Rady Ministrów od' 

była siy kotferencja w sprawie ebsadieaia dalszych 
odcisków naszej frsaicy między innemi i naszej za
chodniej granicy przez oddzicły Korpusu Ochrcny Po
granicza, W konferencji, której przewedniczył wice* 
p rem jer Birłel, wzięli adział minictrowie Czechowicz, 
Sktadkewiki, Zaleski, Kwiatkowski, az«f sztaba gsntrul- 
nage, pan, Piiker, d- ca K. O. P., gen. Minkiewicz 
i gen. Górecki.

Mimo, te  Polaka Agencja Telegraficzna w dwa 
dni później dala depeszy, iż wszelkie pogłoski w za
padłej jakeby decyzji w sprawie obsadzenia granic 
zachodnich przez oddziały K. O. P., tą  przedwczesne 
i te  „miarodajne czynniki tadaej decyzji w tym kie- 
innka nie powzięły, wersje nie są pazbswiene pod
staw, jeżeli, jak donoszą „Kresy Zachodnie* w ostatnich 
dniach owijali się na pogranicza w peładniowej części 
województwa poznańskiego oficerowie K. O. P. irfor- 
mając siy o atoinnkach asiejsccwyth, o naotncfci 
wyżywienia, pomieszczenia żołnierzy i koci i t. p.

Straż celna powstała w r. 1921 i formowała siy 
ałopniowemi etapami de r. 1923, onejmając pogranicze 
niemieckie w Witlkopelsce, na Pomorza, na odcinka 
Kongresówki i na Górnym Śląska; dalej aa pogranicza 
czechosłowacki«», odcinkach Śląska Cieszyńskiego 
i dlngą linjy w Malopclsce, przcchedząca w pogranicze 
ramańskie aż do okopów św. Trójcy. Odtąd na pół
noc strzeże granicy Korpus Ochrony Pogranicza @d 
■trony rosyjskiej, łotewskiej i litewskiej. Wiykszą cząić 
granicy, bo około 3600 kim przypada na straż celną, 
liczącą ca 6000 ładzi, pedczas gdy Korpus Ochrony 
Pogranicza ma ekeło 2000 kim. granicy i 17 000 ładzi.

Straż calas podzielana na piąć okrygów podlega 
piycia dyrekcjom celnym, a mianowicie: 1. dyrekcji 
warszawskiej, ajmającej najkrótszy odcinek ; 2. dyrtkji 
poznańskiej i pomorskiej (z siedzibą w Poznania;) 
3, dyrekcji katowickiej; 4. dyrekcji lwowskiej; 5. dy
rekcji wileńskiej (granica Pras Wschodnich od Dział
dowa na wschód aż do granicy litewskiej). Tych 
piąć okrygów podlega departamentowi celnemu w Mi- 
nisterjam Słsrba (wydział ochrony granic). Organem 
lastrającym jest naczelny inspektor. W poszczególnych 
dyrekcjach jest Kilka inspektorów, a w każdym z nich 
5 - 7  komisarjatów, którym podlegają odpowiednie 
placówki sirsży celnej.

Zadaniem straży celnej jest ochrona granicy przed 
joj niclegaloem przekraczaniem oraz przed przemytni
ctwem. Słrtż celna spełnia to zadanie zapełnię debrze, 
wdrcżyia oiy jaż w swe ezjnaeści dzięki wyszkolenia 
personele, składającego siy z żywioła oświeconego 
i obszernego ze stosanksmi miejfceweaii. Wśród 
straży celaej przewsgy stanowią byli wojskowi, Poz
ará czy cy, Pomorzanie i Sląracy, ca stanowi objaw 
bardzo pożądany, zwłaszcza na pogranicza niemieckie*». 
Nadmienić należy, żs i na innych odcinkach granicz
nych — straż posiądę dąży odsetek lodzi, szczególnie 
na kierowniczych stanowiskach, pochodzących z Polski 
zachodniej.

Pomiądzy strażą celną a miejscową ludnością uło
żyły siy stosunki dobre. Straż pozy skala sobie naogół 
daże zaufm ie; jakaż różnica pod tym wzglądem cd 
tego czata, gdy miydzy ladneścią a smolnej pamiyci 
baonami ceincmi i strzelcami granicznymi dochodziło 
de nitawicznych zatargów. Wyniki pracy atraży celnej 
były już w r. 1921 i 1922 tak dodatnie, że zwróciło 
te nwsgy nie tylko władz, ale i całego spotcczeńitwa,

Ped wzglądem budżetowym przedstawia siy «trzy- 
manie straży celnej w porównania z wydatkami na 
Korpas Ochrany Pogranicza, jako uderzająca pozycja 
oszczędnościowa. Budżet straży celaej wynosił przeszło 
16 miij. na otrzymani* i zaopatrzenie 60CO ludzi na 
linji granicznej około 3600 kim. Badżet Korpata 
Ochrony Pogranicza na granicy tylko około 2000 kim 
wynosił wobec 17 000 ludzi — około 39 miljonów.

Słałyaiyka K. O. P. za czaa od 1. 10. 25 r. do 
1. 10. 26 r. wykazuje, że K. O. P. przy etacie 19 871 
azetegewycb przytrzymał na nieiegalnem przekraczania

granicy z zewrąlrz do Pcliki i t  FeliH  nazewnątrz 
18007 otśb. S inż etica przy etacie 5880 fankcjo- 
narjasz y niższych za i ca stm okres czssa przytrzymała 
25 528 osób. Czyli na 1 żainitna K. O. P. przypada 
«koło l*«i«ba, a aa jednego funtajcnirjuiza straży 
cdnej 4 do 5 osób.

Wartość towarów odebranych przemytnikom przez 
straż celną na zielonej granicy w 1925 roku wynosiła 
wediag ceny aiządów celaych 755 936,17 zł w 1926 
r. 947 283 zł.

Góyby Kerpus Ochrony Pcgranicza miał zastąpić 
straż celną przj byliby nowi ladzie, i jeżeli chodzi
0 granicy niemiecką, o wiele muiej cdpowiedni, niż 
straż obecna, — przybyłby żołnierz nie znający sto
sunków, aie znający Niemców, — przybyliby z K. O. 
P. Indzie ze wschodu, wnosząc w nsszc zachodnim 
życie wiele właściwości zgoła niepożądanych.

Prosie administracja straży ctlnej, zależnej tylko 
od Minisieijum Sksiba, ulegliby skomplikowanej zmia
nie na gorsze, bo K. O. P. jest podległy aż trzem 
władzom, tj, ministrowi spraw wojskowych, ministrowi 
spraw wewnytrznyrh i miaiatrowi akatb*.

W szerokich kołach straży celnej projekt wprowa
dzenie na jej miejsce K. O. P. wywołał zrozamiałe 
zanitpekejenir. Lcs 6060 ludzi, a z rędzinami około 
20 000 jest ped znakiem zapytania. Wśród ludności 
pogranicznej jeż samo pojawienie aiycf cerów z K. O. 
P. wywołało ai!ną konsternacją, gdy przypomniały siy 
jej dawne stosaaki i gdy zarysowały siy newe dolegli
wości kwaterunkowe.

Wyrazem tego jest wnieaioaa przez posła Macbaja
1 to w. w Sejmie śiąskim interpelacja do wojewody, 
stwierdzająca, iż pogioaki o zamierzonych zmianach 
niepokoją ladnsść w wysokim stopnia.

Jakiż praktyczny cd  tych zmian? Czy chodzi 
o zwalczania band dywersyjnych? Tych zjawisk a nas 
■a zachodzie nie było i niema. A jeżeli chodzi o stra
tegiczną sprawność pogranicza, to, czy raczej wzmoc
ni* aie istniejących garnizonów nad granicą nie byleby 
skuteczniejsze, zwłaszcza, że stosunek ich wobec straży 
celnej jest ściśle określeny i na wypadek akcji bojo
wej przewidziany.

Z tych, czy owych wzglądów ¡— projekt zniesienia 
strsży celnej i zastąpienia jej przez Korpus Ochrony 
Pcgrsnicza należy uważać za esder nir fsrtanny.

Pogłoski o zmianach w gabinecie p. Piłsudskiego.
P. Barbel, Zaleski i Miedsińaki mają wstąpić.

Warszawa, 14. 4. .Rzeczpospolita* pedaje dz ś 
pogłoski o zmianach ca wysokich stanowiskach ptń- 
stwowycb. Według tych pogłoiek miałby gen. Sosn- 
kowski zastąpić p. Bartla, poa. Stirmuat p. Zaleskiego. 
P. Miedsińaki ma zupełnie zniknąć s ławy ministerial
nej wraz nową swą teką.

Dyrekterem departament* zdrowia ma zostać w 
miejsce dymisjonowanego p. Wroczyńskiego p. Chodź

ko. Prezesury Banku Gespedaratwe Krajowego ma 
objąć p. Klarncr. Nominacje te mają nastąpić jeszcze 
przed świętami.

W związku z pogłoskami o ustąpienia pos. poi. 
w Pradze p. Lasockiego mówią, że miejsce jego me 
ztjąś p. Okącki. Do Belgrada ma pójść pułk. Matu
szewski, dyrektor departamentu ministerstwa spraw 
wewnyirznych.

Rzemieślnicy protestują przeciwko otwieraniu sklepów w niedzielę.
Kraków. Wczoraj o godz. 3-ciej po południu za

tańczył swe obrady trzeci ogólnc-pclski zjazd izb rze
mieślniczych, cbrtdający pod przewodnictwem prezesa 
krakowskiej izby rzemieślniczej Kosobadzkiegc.

Zjsid zaprotestował przeciwko wszelkim żądaniom 
zsin ień  a święci n i nedziel i świąt. Zjazd domaga 
siy utworu n a initytata naukowej organizacji pracy 
z zastosowaniem do potrzeb rztmiosla, wydania jedno
litej ustawy budowlantj i zwclsnia ankiety w sprawie 
szkół zawodowych dla majatrśw budowlanych. Zjazd 
protestuje przeciwko konkurencji, jaką pojpodają dla

samodzielnego rzemiosła warsztaty rzemieślnicze w za
kładach — wiyziennych oraz przy «rządach państwo
wych i samerrądcwych. Zjazd domaga siy reformy 
■itawcdawatwa podatkowego, zniesienie fatyfy maksy
malnej i wprowadzenia przedstawicieli izb rzemieślni
czych do najbliższego Sejmn. Zjazd uchwalił również 
■znać jako naczelną reprezentacją rzemiosła b. Kon
gresówki Związek Rzemieślników Chrześcijan w War
szawie, a nie jak dotychczas Centralne Towarzystwo 
Rzemieślnicze. Najbliższy czwarty zjazd cdbydzie siy 
we Lwowie.

Aresztowanie naczelnika urzędu pocztowego w Królewskiej Hucie.
Katowice, 14. 4. W sprawie dokonanej defraudacji 

17* miij. złotych przez urzylnika pocztowego Kesslera, 
władze zwróciły siy natychmiast do Głównej Kssun- 
dy Policji w Warszawie, Miniatr. Spr. Wewnętrznych 
i Zagranicznych oraz zarządów pocztewych we wszy
stkich państwach sąsiednich. Pościg oraz śledztwo w 
toku. W perć zumienia z ministerstw em skarbu wy
znaczono 4°/* nagredy odzyskanej kwoty. Ministerstwo 
Poczt i Teleg. delegowało niezw licznie na miejsce 
inspektora Czajkowskiego, który współdziała z władza
mi sądowemi i policyjnemi w prowadzenia decbodtcń.„ 

Urzędnik Leks, który posiadał drugie klacze do

kasy oraz wszyicy dyż*rający tej nocy weźni została 
aresztowani. Po otnyasaniu raportu o przebiega spra
wy Minister. Poczt i Tełegr. za polredniciwcm inspek
torat« katowickiego wystąpiło do prokuratury z wnio
skiem aresztowania naczelnika urzędu pocztowego w 
Królewskiej Hicie Trechy, co też nastąpiło. Naczelnik 
arzyda Trocha, o ile nie b jł w porozumienia z prze
stępcami, winien jest w każdym razie niedbalstwa w 
służbie i niezachowania obowiązającjch w takieb wy
padkach przepisów, co jest szczególne a urzędnika 
o wielelttaiam doświadczenia oraz wobec wyjątkowo 
wysokiej wartości skradzionej przesyłki.

p4H»i» wekowe P. Ł  O, PoznaA ar. 804115 O n« pojsdyAcsego egzemplarza 15 groszy,

D R W Ę C A
z dodatkami: „Opiekun M łodzieży“, „Nasz P rz y ja c ie l“ i „R o ln ik“ # 4

Nie stracisz grosza na oszczędności! 
W artość, k tó rą ś  nam d a l, o t r z y m a s z  

x p rocen tem  x pow rotem  I
Przyjmujemy oszczędności w x l o t y  eh  

w z lo c ie *  począwszy od 100— z ło ty c h  w  
z lo c ie  I płacimy za złożone w kłady ¡złote

za wypowiedzsniem kwartalnem 4‘ 20|0 
„ „  półrecznem 5 %
„ „ rocznsm 6%

O byw atelko I Obywatelu I Oszczędzaj 
i ucz oszczędzać dzieci twe, gdyż oszczędność 
jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pie
niądz złożony w instytucji naszej pomnaża 
się a z czasem wzrasta ją z drobnych sum wiel
kie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczę
dzony dziś, może Cię w przyszłości poratować 
w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz 
iłoż je na x lo to  konto o sz c z ę d n o ś c io w e  w

Kasie Oszczędności 
Pcw. Lubawskiego

w  N ow em  m ie ś c ie ,
której biura mieszczą sic w S ta r o s tw ie  lub 
w O ddziale w  Lubaw ie przy ul« Kuppnera. 
Kasa O szcz ęd n o śc i posiada p e w n o ś ć  

p u p I i a r  n ą .
G w orantujo za nią ca ły  pow iat lu b aw sk i

majątkiem swoim i dochodami.



Zamordowanie prezydenta miasta Łodzi dr. Marjana Cynarskiego.
Łódź, 14. 4. Dzisiaj •  godz. 11 z iara został za

mordowany prezydent miaata Ładzi, dr. Marjan Cynarski.
Prezydent Cynarski wychodził ze swego mieszka

nia do magistraiu, gdy nagie lokator, mieszkający na 
I piętrze, nsłyazał okrzyk: „Ratuakn, złodzieje!* Usły
szawszy ten okrzyk, lokator zhiegł po schodach i n wej
ścia do domn, zastał już trnpa prezydenta, który otrzy
mał raną od noża po lewej stronie pachwiny. W oddali 
widać było ściekającego mordercą. Wezwany lekarz 
stwierdził śmierć sketkicm ndarn serca i wewnętrznego 
krwotok*. Na miejsce przybyły władze lin cze , woje

woda łódzki Jaszczołt i inni przedstawiciele władz. Przy- 
paszcza się, że chodzi tn alko o zemstę osobistą, albo
0 akt samoobrony spłoszonego złedzieja.

Ś, p. Marjan Cyaarski liczył lat około 50-cin. Na 
czele aa. Łodzi jako prezydent stał od r. 1923. Był 
członkiem Rady Naczelnej Związkn Lodowo-Narad. 
Jako prezydent Łodzi połażył ogromne zasługi około 
rozwoja miasta stwarzając mnzeam miejskie i galerję 
obrazów, zapoczątkowując prace nad kanalizacją miasta
1 nad naprawą braków.

P . W achow iak  zw oln iony  ze s ta łb y  p ań s tw o w ej.
Warszawa, 14. 4. B. wojewoda pomorski p. Wa

chowiak jest zwelniony ze służby państwowej. P. Wa
chowiak powróci prawdopodobnie do czynnej pracy na 
terenie stronnictwa N. P. R. i kandydować będzie przy 
nadchodzących wyborach do Ich Ustawodawczych.

R okow an ia  po lsko-n iem ieck ie  będą 
p row adzone d a le j.

Berlin, 12.4. Między pełnemecnikiem polakim do 
tokewań z Niemcami Dr. Prądcyńskim a niemieckim 
ntządtm spraw zagr. osiągnięte zostało porozumienie w 
sprawie dalszego prowadzania takowań w kwcztji 
prawniczej i rozrachsnkowej.
D w a m andaty  w ięce j zdobyli P o lacy  p rzy  po- 
n o w ay ch  w yborach  gm innych  w  K unorow le 

n a  S ląakn .
Katowic«, 12, 4. Nicdzitiie wybory do Rady 

gminnej w Kanorewic dały następujący wynik: listy 
polskie nzyakały 1413 głosów — 7 mandatów, listy 
niemieckie 1472 gł. — 8 mandatów. — Są to ponowne 
wybory, gdyż przeprowadzono w listopadzie 1926 r, 
zostały unieważnione na akatak protestu. Ó »czesne 
wybory przyniosły Połakom 5 mandatów, nicmcem 
10 mand.

N asza flo ta  h aad lo w o -p a sa łe rak a  aię  
pow iększa .

Glańakr, 12. 4. Dziś przed pał. piszczane w 
stoczni gdańskiej na wodę jaden ze zbadowanych aa 
zlecenia Rządu polskiego przez stocznię gdańską atatak 
paitżarski. Okrąt ten wraz z drugim statkiem słażjć 
będzie do przybrzeżnej żeglugi wzdłuż polskiego wy
brzeża.

Puszczony dziś sa wodę statek wyposażony jeat 
w obszerne salonu i pokłady dla paaażerdw. Statek 
potiada długość 54 meir.

Posiadaczom  m a re k  n iem ieck ich .
Teras to jsż nie „sprila*.
Nacztłnik wydziału M niateratwa Scarbu p. Wojt

kiewicz oświadczył delegatem Związku Obrony Wie
rzytelności, że rząd zamierza w drodze dyplomatycznej 
wystąpić do rząda niemieckiego o wypłacenie przez 
Bank Rreszy pewnego odszkodowania obywatelom 
palikim za poziadaae przedwojenne banknoty niemieckie.

P»y:iem  rząd domaga się, żeby związki podały 
w przybliżeniu iioić banknotów niemieckich w posiada
niu obywateli polskich. Posiadacie winni przeto ilość 
posiadanych barknetów, związkom które mają najpóż 
niej de 1. 7. br. przedłożyć, odnośnemu znajdujących 
się zgłosić urzędowi.

W acław  S ie ro szew sk i

A lek san d er Ś w ię to ch o w sk i

literat, otrzymał nagrodę miasta Łodzi.

Silny watrząe ziemi aa Węgrzech.
Budapeszt. W okolicy miaata Kiskkcmet na Węg- 

ratch odczuto w niedzielę popołudniu kilka gwałtowuych 
wstrząśniań ziemi, któro wywołały wśród ludności 
niesłychaną paoikę, nie pociągnęły jednak cfiar w 
ladziach. Są szkody matarjalne.

Wiadomości.
Nowemiasto, dnia 16 kwietnia 192? r» 

Kalendarzyk. 17 kwietnia, Niedziela Wielkanocna.
18 kwietnia, Poniedziałek Wielkanocny.
19 kwietnia, Wtorek, Leon, pp. w.

Wschód słońca *. 4 — 32 m. Zach. słońca a 18 — 88 m« 
Wschód księżyca g. 20 — 28 m. Zach. księżyca g, 7 — 40 nt«

2 miasta i powiatu,
Św ięconkę Ala abog ich .

N ow em iasto. Wa Wielki Piątak o gedz. 11 -taj 
przed południem w Ochronce obdarzono za staraniem 
Pań Miłosierdzia pokaźną liczbą, bo 106 ozób, święcon
ką. Poprzednio podzielone dla każdego z oaobna porcje 
poświęcił miejscowy ks. Proboszcz dziękując dobroczyń
com, poczem nastąpił podział tychże.

Na św ięco ak ę  d la  abog ich  
w dalszym ciągu złożyli pp.: Chtłkowska rynek 3 mdl. 
jaj i 3 ft. kiełbasy, N N, 1 mdl. jaj, Wygocka 5 ft. kieł
basy, Sypniewska 5 ft. słoniny, Gawroński 15 zł., ka. 
prał. Dambitńiii 1 chleb i 2 ft. kiszki, N. N. 1 mdi. 
jaj i 2 ft. słoniny, Jatanowzka 2 ft. kiszki i 1 blachę 
placka, Ltngowa 2 ft. kiełbasy, Karzętkowska 2 ft. kieł
basy, Denat 1 blachę placka. Dr. Zerbowa 1 Chleb 1 ft. 
kieł basy i 10 szt. jaj, Modrsejewika 3 mdl. jaj, 3 ft. kieł
basy, Jentkiewiczowa (Rynek) 2 mdl. jaj, 3 ft. kiełbasy, 
Sindlewska 5 zł, Streżyńaka 3 ft. kiełbasy, 3 mdl. jaj, 
Marja Gąatwicka (Sebieskitge) 1 ft. cukierków, 5 ft. 
cukru, Schubring 3 ctr. mąki, Słupska (Mostowa) 2 ft, 
słoniny, Harnowa 9 ft. mąki pszennej, 2 ft. kiełbasy, 
Uaińaka 3 ft. kiszki, Marwiczowa 3 ft. kiszki, D ra  
Wysocka 3 zł, Nswaczyk 2 blachy placka, Nowak 4 ft. 
wątrobianki, Popialaki 2 ft. kiełbazy, Arcadt 6 ft. kieł
basy, Radomska 3 mdl. jaj, Ulatawska 3 ft. kl«:fifcąy, 
Papę 4 ft. kiełbasy, 6 ft, słoniny, Stróżyńiki Skatlia 5 zł, 
Matłowaki Lopowicz 10 ft. grochu 4 ft. kiszki.

Wszystkim ofiarodawcom za bardzo hojne dary 
nadesłana na święconkę dla miejscowych ubogich skła
damy serdeczne „Bóg zapłać*.

Zarząd Tew. św. Wincentego Paulo.
Na macierz szkolną

złożył w naaztj Redakcji p. kupiec Jankowski 3.30 zł.

I ladzie wykształcę«! się biją.
W drugiej połowic marca br. na majątku Citery- 

włoki, rozegrał s ę dramat rodzinny na tło porachunków 
majątkowych, między szwagrami Dr. Czaplickim a ka
pitanem rezerwy Radeckim, w następstwie czego Dr. 
Czaplicki strzelił dwukrotnie do Radeckiego, raniąc go 
w akreń.

Na szczęście skończyła się walka tylko lakzicm 
zadraśnięciem. Mimo to Dr. Czaplicki odpowiadać 
będzie za nitowane zabójstwo. Prokurator ja w Brod
nicy wydała nakaz przyarasstowania. Prócz togo Dr. 
Czaplicki będzie odpowiadał za nieprawne nos renie 
i ażywanic broni.

Jak się dowiadajeay w ostatniej chwili, Dr. Cza
plicki został odatawieny do więzienia w Nowcmmieście 
i o ewentaalnem zaatesewaniu aresztu śledczego za
decyduje Sąd po przesłuchania posądzonego.

O bw ieszczen ie .
N ow em iaato. Po myśli art. 79 ustawy o pań

stwowym podatki przemysłowym z óaia 15 lipce 1925 r. 
(Dz. U. R. P. nr. 79 poz. 550) podaje aię do publicz
nej wiadomości, żc dnia 14 kwietnia t. 1927 rozeałaao 
nakazy płatniczo podatku obrotowego za rok 1926 od 
przośsiębióratw handlowych i prze my iłowych, osobistych, 
zajęś przemysłowych i samodzielnych wolnych zajęć 
zawodowych wykonywanych w okręgu pew. lubawskiego.

Przeciw ustalenym samom obrotów, wzgl. zarob
ków jak również wymierzonym kwotom podatki mogą 
wnosić płatnicy na podstawie art. 85 powołanej ustawy 
odwołania w naitępających terminach:

1. przez plataików, o których mowa w art. 54 
ustęp drugi, (oaoby prawne) w ciągu dni czternastu
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NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
Wyprostował się jednak w całej swej wysokości, 

zmuaił się do spakeju i odpowiedział:
— Nóż ten nie należał nigdy do mnie, — alt ja 

go używałam!
— Kiedy go pan używał ?
— Pcwaej nocy, gdy polowałem na Long Island 

■a dzikie kaczki. Pożyczyłam go sobie poprzednio od 
mego przyjaciel«, firmera Oiakiege!

— Panie Olaki — proszę bliżej i
Wysoki, barczysty fzrmer powstał z ławy świad

ków i podszedł ciężko ku sędziemu.
— Czy poznaje pan w tym swą właineść ? — za

pytał sędzia G ff, pokazując mu nóż.
— Nataralaie — odpowiedział Olaki — nóż tan 

należy de muie cd lat. Przypominam sobie również, 
że go pożyczyłem panu Ryszardowi, gdy się wybierał 
na polowania nad jeziorł kaczek.

— C:y nie szakal pan pałam tago noża ? — za
pytał ięizia.

— Nir. Sądziłem, że pan Ryszard zabrał go z sobą.
— Zabrał go rzeczywiście — odpowiedział sędzia 

Gcff — miał go przy tobie w dniu. w którym opuścił 
pańska farmę, przybył de Nowego Jorku i wbił ge w 
pierś pana Sidncya Mac Holiiitera I

— Panie Sędzio, to nieprawda — wykrzyknął 
Ryszard Wartki. — Przypominam sobie zupełnie dekład 
nie, ż t miałem przy sobie ten noź ja t wtenczas, 
gdy powróciłem do farmy po polowania ; masiałem ge 
gdzieś zgubić, a zdaje mi się, że znam nawet miejsce, 
na którem yo mogłem zostawić!

— Prosię nam je nazwać I
— Tego nie me gę uczynić, gdyż zeznaniem swo- 

jtra skompromitowałbym ptwną kubistę. Jestam dżen 
telmenem i szlachcicem, pani« sędzio !

Oawaly się pojadyńcze brawa.
Sędzia G Jf zadzwonił małym dzwonkiem, który 

stał przed nim na atole i zagroził, że każe opróżnić 
salę, jeżaii nie nastąpi zupełny spokój.

— Oakąpżoay, zwracam panu uwagę aa to, że 
sprawa pana jest bardzo poważna — i żc dobrze pan 
■czyni, jeżaii nie będzie aię bawił w żadna delikatności! 
Jeżeli te, ca pan przed chwilą powiedział, nie jest 
zwyczajną wymówką, to niech pan powie wszyatko, 
a uratuje temaamem może swe życie!

— Nie mogę mówić — rzekł Ryszard spokojnie 
i z mocą — ale pan Haliiater mógłby to uczynić. On 
mógłby wyjaśnić wszyatko uiawielu słowami!

— Ja ? — zawołał z iranją Sidney Mac Hsilister. 
— Jakim sp o seb ta  mógłbym znać miejsce, na którem 
ten człowiek miał zgabić swój nóżl

— Słyszy pan, panie sędzio, że pan H allister woli 
milcteś, a temaamem smnsza mnie również do milcze
nia. Nigdy nic zgodzę się na to, żeby zdradzać tajem
nicę, która nie jest moją; naraziłbym dobrą sławę ko
biety, której nazwisko nie zostało dotychczas wymó

wione podczas procesu, i którego ja pierwszy nie wy
mówię!

Młody adwokat spostrzegł, że jego klientowi grozi 
poważue niebezpieczeństwo.

Z »Użył aię szybko do niego, położył mn ręce na 
ramionach i zawołał głośno, prawie uroczyści«:

— Panie Ryszardzie, sam pan wydaje na siebie 
wyrok! Sprawa pana obrściła się teraz na niekorzyść 
pana. Jeżeli pan nic wyjaśni, jakim sposobem nói

j dostał się w ręce kobiety, które chciała zameldować 
• pana Holiiitera, to będzie pan zgnbieny, gdyż przy- 
! sięgli nie będą mogli przywiązywać wagi i wiary de 

zeznań pana, dlatego zaklinam pana, niech pan za
pomni na tam miejsca e wszelkich skrupułach i powie 
wszystko«, co ma na sercu 1

— Chaciażbym nawet zapemial, że jestem szlach
cicem — odpowiedział Ryszard mocnym głosem — nie 
mógłbym inaczej postępować, każdy {inny mężczyzna 
na mcm miejsca myślałby i postępowałby tak samo.

Gdybym jednak stał tam, gdzie obecnie stai pan 
H sllister, to nie dopnściłbym de tego, by czlewiok 
został skazany niewinnie. Zaświadczyłbym e prawdzie, 
nawet choćbym miał siabio skompromitować!

— Po raz ostatni pytam oskarżonego, esy zechce 
złożyć zeznanie i wyjaśnić nam natychmiast, gdzie 
zgnbił ten nóż?

— Jestem zgnbieny i — wyjąkał Ryszard pobladły 
— ale odmawiam odpowiedzi na te pytanie!

— Jeżeli pan sam siebie ekasije nieszczęśliwy —

I zawołał młody adwokat — te ludzie i Bóg meszą pana
opuścić! (C. d. u.)

Mobilizacja armji japońskiej.
Japonia gotowa wystąpić czynnie w Chinach.

Leadjn, 12. 4. Zc sprawozdań nadeazłych z Szang
haj« wynika, że odbywa aię mobilizacja armji japoń
skiej. Dalii* odnośne wiadomości oczekiwana są 
z wielkie* napięciem, ponieważ brak konkretnych do, 
niesień, czy chadzi ta taj o mobilizacją podyktowaną 
wzglądami lokslnemi, czy też o przygotowanie wojny 
przeciw Sowietom. Japończycy zamieszkali w Hmkan, 
Zażądali telegraf cznie od swego rządn natychmiastowe

go wyposażenia ekspedycji wojskowej.
Z Tokio donoszą, że japoński minister spraw za

granicznych atwierdzil, że zaestrzeaie sią położenia w 
Chinach zagrsżi interesom japeńikim w Msngolji i Man 
dżerji i wobec tego konieczne* jeat powzięcie odpo
wiednich zarządzeń. Narazie odkomenderowane zostały 
estety torpedowce de Porta Arlnra.

otrzymał nagrodę miasta Warszawy. .



Ogniste strzały.
Ugodzony ognistą strzałą p. Józefa i Bronisława 

Kotowiczów podejmują takową, i składani 5 z ł w kasie * 
tnt. Kółka Rolniczego i strzelam w p. A nastazego  
K ote w ic ia . bawiącego na wakacjach i w p. A ntoniego 
1 Jó zefa  P oko jsk łego  na górką.

H elen a  R eg lów na.

Ugodzony ognistą strzałą p. Feliksa Rosankiowieża, 
podejmą ją takową i składam 10 zl w kaaie tst. Kółka 
Rolniczego i strzelam w p. A nton iego  Połom skiego 
t  za wody. B e rn a rd  R egel.

Ugodzony rącznym granatem p. Anastazji Miłoszew- 
akiej, podejmnją takowy i składam 5 z ł do tat. kasy 
kółka Roi. 1 strzelam z L, K. M. w młodego pana J ó 
zefa K ra jn ik a  i w p. L eokadję  K w ia tk o w sk ą .

A aton i M arazelew nki — Mikołajki.

liciąc od dnia następnego pa doręczania ’zawiadomienia,
2. przez wszystkich innych płatników (osoby fi

zyczno), najpóźniej da dnia 15 mija 1927 r.
W tym samym terminie mają być zapłacone wy

mierzone kwoty podatku, gdyt wniesienie odwołania 
nie nthyls w myli art. 85 nst. przedostatni obowiązki 
niszczenia podatki w oznaczonym wyżsj terminie.

Podatek nie zapłacony w tym terminie będzie 
.przymusowo ściągnięty z doliczeniem odsetek za zwłoką.

Nowcmiasto, dnia 14 kwietnia 1927 r.
Przewodniczący komisji szacukowej podatki 

obrotowego.

P ra w o  i S ąd .
Ł sb a w s . Na posiedzeniu Sądu Ławniczego w 

Lubawie pod przewodnictwem sędziego oowiatowego 
Rozwadowskiego w dniu 31. mitca 1927 r. ukarano: 
1. J. K. * Lubawy za wykroczenie na karą grzywny w 
kwocie 50. — zł. lab 10 dni areszti. 2. Wiktora 
Dziennika z Lubawy za przetraczenie antyalkoholowe 
na karą grzywny w kwocie 30. — zł. lab 5 doi areszti.
3. Ork, Chaskieia ScfaM fa z Lubawy za eiezgłoszenie 
procederu w urządzić policyjnym na karą grzywn* w 
kwocie 50. — zł. lub 10 doi aresziu. 4 Oik. Śni- 
gewską Heleną za kradzież trzewików na szkodą Żdsie- 
błowskiego ze Ź romina na jarmarku w Kiełpinach na 
karą więzienia przez 3 tygodnie, za używanie nie przy- 
sługijąęego jej nazwiska na karą aresztu przez 7 dni 
z ptLczenicm aresztu śledczego. Co do reszty spraw 
nastąpiło uwolnienie wzgł. odroczenie. W sprawie karnej 
zaś przeciwko Aataniemu Abrsmowskitmu i to o kradzież 
wzgl. paserstwo Sąd uznał się niewłaściwym, prze ką
sając sprawą Izbie karnej przy Sądzie powiatowym z po
wodu obawy ucieczki nad współoskarżonym Antonim 
Abramowskim, Józtfzm Schacbłem i Władysławem Ko
walskim areszt śledczy, gdyż co do tych eakarżsnych za
chodzi powtórna kradzież. Zarazem ukarał Sąd za niesfsrae 
zachowanie się ua posiedzenia w taj »prawie Anielą 
Schachtową i Marią Drajmową karą porządkową przez 
3 dni aresztu z poleceniem natychmiastowego jej wy
konania. — Na posiedzeniu Sądu Ławniczego w Lubawie 
w dniu 7 go kwietnia 1927 r. ukarane: 1. Osk.
B. S. z Wonny za wykroczenie na karą grzywny w 
kwocie 10. — zł. lub 1 dzień aresztu. 2. Osk. Machaj- 
skiego 111 Władysława z Kiełpin za nieprawne polowiaie 
aa karą więzienia przez 14 dni z orzeczeniem prmptdka 
strzelby. 3. Oak. Antoniaą Kowalską cyganką ze Szu
bina za kradzież pieniędzy na jarmarku w Rybnie aa 
szkodą Emila Nowakowskiego, na karą więzienia przez 
1 miesiąc. 4 Oak. Barnarda Karczewakiego z Labawy 
za zdemalowanie celi areazta policyjnego w Lubawie, 
ne karą więzienia przez 2 tygodnie. Co do reszty 

.«praw nastąpiło uwolnienie lub odroczenie spraw wzgl. 
ugodowe załatwieaie w sprawach z oskarżenie prywat- 
nege.

W I E L K A N O C .
Wielka tajemnica Olknpienis, zakończona Zmar

twychwstaniem Boga-Człowieka, przypadła przed świę
tami izraelikiemi .passach”, obchedzonemi corocznie 
podczas pierwszej pełai wiosennej na pamiątką wyjścia
ilzraclitów z Egiptu.

Ponieważ Jezus Chrystus umączony został w piątek 
przed daicm sabbatu i świątami „passach* i pochowany 
trzeciego dnia zmartwychwstał, radosny wiąc ten dzień 
przypada na niedzielą po pierwszej wiosennej pełni 
księżyca.

Gminy chrześcijańskie, pochodzące od żydów, 
początkowe uroczystość Zmartwychwstania obchodziły 
łącznie z pamiątką ostatniej Wieczerzy Pińskiej, dzień 
»drugi poświęcony był pamiątce śmierci, trzeci, sebota, 
Zmartwychwstaniu Jezusa Chrystusa.

Chrześcijanie, nawróceni z pogan, dziiń Zmar
twychwstania obchodzili w niedzielą, dzień śmierci, to 
jest piątek uważają, za dzień postu i pokuty.

Dopiero na soborze nicejskim, w r. 325 postano
wień« pamiątką Zmartwychwstania obchodzić w nie- 
«dzielą, pamiątką zaś Ucrzyżowania w piątek poprze- 
dzający.

Pierwotnie uroczysteść świąt Wielkiej Nocy trwała 
przez cały tydzień i dopiero zebór kenstencyjski 
«graniczył ją dc trzech dni, te jest niedzieli, ponie
działku i wtorku, co utrzymało sią jeszcze w Kościele 
wschodnim.

K om unikat,
B rodalca . Podaje sią de ogólnej wiadomości, że 

na mocy npowatnienia Ministra Skarbu z dnia 4. 1. 1927. 
— Dyrekcja Państwowego Monopole Spirytusowego w 
Warszawie rozporządzeniem z dnia 29.1. 1926, o-.ól 
niklem Nr. 11—II. zaprowadziła system burtowy sprze
daży spirytuse skażontge es całym obszarze Rzeczy
pospolitej. —

Sprzedaż spirytusu skażonego systemem psdanym 
rozpocznie sią od dnia 15 kwietnia 1927 r. —

Zezwelesia ns nabywania spirytusu w ilości l litra 
miesiącznic wydawsć bądą dis swych okrągów Oddzia
ły Kontrę 1 Skarbowych w Brodnicy, Działdowie, Lidz
barku, Libawie i Newemmieście, zaś w ilościach wyż
szych na specjalne umotywowane podanie laspektoraty 
Kontrol Skarbowych w Brodnicy, Działdowie i Newem
mieście. Podania takie nie podlegają opłacie stemplowej.

Spirytes nabywać bądzie można n npeważnienych 
da tego cela sprzedawców. —

Urząd Skarbewy Akcyz i Monopolów Państwowych 
w Brodnicy.

Tatę jazy oddział Kontroli Skarbowej i Inspektorat 
wydają ktetki i tiltay  w każdy piąttk od go da, 8 —1.1

Z  P o m o r m
W o s ta tn ie j c h w ili!

Z eb ra a ie  R ady  D zie ln icy  Pons.
Przypominamy tak Przewód. Okrąg, jak Zarrąd. 

Tew. gimn. .Sokół* na Pemerzn, że ztbta- 
nie Ridy Dzielnicy Pomorskiej odbędzie sią w nie
dzielą, dnia 24 kwietnia br, w Bydgoszczy.

Zbiórka delegatów i członków Zarządu tek Okr. 
jako i Dzielnicy oraz gniazd Sokolic Okr. V. spec. m. 
Bydgeszcay ze sztandarami, jak nie mniej orkiestry 
sokolej z gniazda Witczak—O zole, o godz. 8 mej raso 
w c grodzie Partcra przy al. Sw, Trójcy.

Strój ereczyatolciewy — a co najmeiaj stawić sią 
powinna drntyna w ezapce Sokolej.

Z Bydgoszczy brać muszą odział wtem pochodzie 
wszystkie oddziały. Wzywamy wiąc Szae. Drużyną na 
tej drodze de licznego odziała tak w pochodzie jako 
i mszy iw.

Zebranie zaś pełnego Zarządu Dzielnicy Pem. Zw. 
To w, gimn. .Sokół* odbędzie sią w sobotą, data 23 
kwietnia br. o godr. 20 (8 mej wieczorem) w Hotelu 
Lengninga,

Uprasza sią, by wszyscy Czł. Zarządu tak Dziel
nicy stawili sią w komplecie. Czołem 1

Za Przewodaictwe Dzielnicy Pomorskiej Związek 
Tew. gimn. „Sskói* w Police.

(—) A. Malczewski, sekt. (—) Wł. Stmelińiki, prezes.

U roczystość Ie g re e n  N ajp rzew . X. B iskupa  
O kon iew sk iego

odbądzic sią w Pelplinie dnia 1 maja b. r. Caltm 
aświetnicnia te] uroczystości zawiązał sią tu komitet, 
de którego wszelkie delegacje i towarzystwa; chcące 
brać udział w uroczystości zechcą tią zgłosić piśmien
nie z podaniem liczby lczeitników, do dnia 20 kwiet
nia 1927 r. Zgłoszenia należy skierować na rące X 
Dziekana Lewandowskiego w Pelplinie. Teltfśnież
nych informacyj ndziała w Pelplinie członek komitetu 
p. Kaszt, nr. teł. 55. Program uroczystości zostanie 
podany de pnblicsnej wiademeści, we właściwym czasie.

Już od 15-go
przyjmują listowi przed
platę na miesiąc maj.

Papież Pius VI. w r. 1775 święta Wielkie! Nocy 
ograniczył tylko do dwśch d a i: niedzieli i poniedziałku.

Z biegiem czaau ustalił sią w Kościele katolickim 
zwyczaj, aby poczynając od środy pepialeowej dzień 
Zmartwychwstania poprzedzał post cztcrdiiaatoduiowy, 
zwany powszechnie Wielkim postem.

Ostatni tydzitń od niedzieli Kwietnej czyli 
Palmowej, nazwanej tak, ponieważ w dnia tym wierai 
i dachewieńitwo niosą na procesji poświecone palmy 
lub inne gałązki na pamiątrę triumf iasgo wyjazdu 
Jesusa Cirysiusa do Jarozolimy, zewie sią Wielkim 
tygodniem. Sima uroczystość Zmartwychwstania Pań
skiego rozpoczyna aią ja t w Wielrą sobotą wieczorem.

Ce de obehedn pamiątki Zmartwychwstania za
chodziła różnica pemiądzy rozmaitemi Kociętami, 
dopiero na soborze nicejskim w rokn 325 postaaowiono, 
aby wszystkie Kościoły obchodziły jednezgednie święte 
Wielkiej Ntcy w niedzielą ncstąpejącą po wiosennej 
pełni książyca, to jest po pierwszej petai, przypadającej 
po dnia 20 go marca, ktśrs, jeśli przypadnie ne nie
dzielą, ureczyiteść obchodzoną być powinna w nie
dzielą następną.

Peinia~ta nie jest jadaakże astronomiczna czyli 
rzeczywista, lecz średnia, następująca zawsze w 14 dni 
po nowin, licząc nów za dzitń pierwszy,

Wedle tego obliczenia, wprowadzonego de Kościoła 
rzymsko-katolickiego przez Djonizjnzza około roke 
525, święta Wielkiej Nocy przypadać mogą najwcześniej 
22 go marca, najpóźniej zaś 25 go kwietnia.

Ostatnie wiadomości.
W arszaw a , 16 4. P oeet po lak i w  L ondy

n ie  S k irm n u t, k tó ry  p rzy b y ł do k ra ju , s k ra c a  
pobyt w  Polece, k tó ry  m ia ł trw a ć  3 ty g o d n ie  
1 w y jeżdża bezpośredn io  po św ię ta c h  do L o n 
dynu .

K om isja pow ołana do zb ad an ia  z a rz u tó w  
podnieaioaych  p rzez  T aaenbaam a, w ed łu g  
g lo śae j k s ią ż k i p rz e c iw  w ic e d y re k to ro w i B a n 
k a  Goep. K ra j. O ssow skiem u, pow ołana zoatn- 
w  n astęp u jący m  o k ła d z ie : p rezea  N ajw y ższe j 
Izby  K on tro li P a ń s tw a  p ro f. W rób lew sk i, p r e 
zes P ro k a ra to r j i  g e n e ra la e j p B ako w iek i. b .
m in. sp ra w ie d liw o śc i p ro f. M akow ski.

*
W czoraj odbył# s ię  w  z w iąz k u  m aszyn is tów  

posiedzen ie  po rozum iew aw cze  c z te re c k  z w ią z 
ków , n a leżący ch  do b loku k o m u n ik acy jn eg o . 
U chw alone zosta ły  rezo lu c je , so lid a ry z u ją c e  
s ię  ze s tan o w isk iem  zw iązk u  p ra c o w n ik ó w  
poczt., te leg ram ó w  i te lefonów . W  ra z ie  g d y 
by  zastosow ane zo sta ły  p rz e c iw  n im  r e p re s je ,  
b lok  k o m n a ik acy jay  p rz y łą c z y  s ię  do s tr a jk u  
pocztow ców .

Z w . N ap raw y  R z p lite j pod ją ł ze  sw e j 
s tro n y  a k c ję  a k n p ie a ia  poszczególnych  z w ią z 
ków  in te lig e n c ji p ra c u ją c e j i  w y s ta w ie n ia  
w ra z  z m ien i w sp ó ln e j li ia ty  w yb o rcze j do 
zb liża jący ch  s ię  w yborów  do ra d y  m ie jsk ie j. 
D otychczas je szcze  n ie  zdołano o e ląg n ąć  po
rozum ien ia .

D zisie jsza  „R zeczypospolita*  donosi, że  w  
ło s ie  rząd n  p rz e w a ż a  te n d e n c ja  do od ro czen ia  
te rm in u  w yborów  p rzez  p rzed łu żen ie  k a d e n c ji 
do obecnego  aejm n. R ząd p ro je k tu je , aby  b u 
d że t zn re k  1 9 2 8 -2 9  by ł ro z p a trz o n y  i  u c h w a 
lony p rzez  obecne izby . J a k  w iadom o, p rz e 
d łużen iem  k ad en c ji obecnego aejm n m ogłoby 
n a s tą p ić  je d y n ie  w  try b ie  p rzep isa n y m  d la  
dokonan ia  z m ltn  k o n ity ta c j i  u c h w a łą  w ię k 
szości */» g to iów .

M. S W. zap rzecza  pogłoskom , jak o b y  n a 
s tą p ić  m iała  zm iana n a  a ta a s w ia k a  kom endan
ta  g łów nego  P o lic ji  p ań s tw o w e j.

W edług  o s ta tn ic h  d a iy c h  s ta ty s ty c z n y c h , 
w  czasie  od 3 —10 k w ie tn ia  liczba  b ez ro b o tn y ch  
n a  te re n ie  R z p lite j u le g ła  ponow nem u zm n ie j
szen ia , obn iża jąc  aię  o 4.700 osób.

W czoraj odbyła s ię  k o n fe re n c ja  p rz e d s ta 
w ic ie li  N. P . R  Z w iąz k u  Z aw od .-P o l. o ra z  
P raco w n ik ó w  p ań stw , sam orządow ych , n a  k tó 
r e j  aa ta lono  kon ieczność  w ap ó ld z ia łą a ia  z k o 
m ite tem  w yborczym  w y m ien lo ay ch  o rg a n iz a c y j. 
W ym ienione o rg a n iz a c je  p rz y  z b liża jący ch  a ię  
w y b o rach  w y s ta w ią  w ap ó ln ą  lia tę .

O k ra d z e n ie  s ta c ji  k o le jo w e j o 90000 ty s .
Warszawa, 13, 4. W nocy z 12 na 13 bm. nie

znani sprawcy dokonali włamania de głównej kasy ko
lejowej na stacji Łtpy. Łapom włamywaczy padło 
około 90.000 zł. Sprawcy włamania wypiło wali całą 
tylną ścianą ktsy i w ten sposób zrabowali caią jej 
zawartość. Energiczne śledztwo prowadzą władze po
licyjne i kol*jftw*.

Ogniste strzały.
Ugodzony strzałą p. Fr. Bony podejmują takową. 

Jidnecscśnie składam w administracji .Drwęcy* 10 z ł 
na zakup sztandaru dla Tow. Paw. i Wojaków i strze
lam w p. Jó ze fa  B a rtk o w sk ieg o  z Nowcgomiasta.

F r . Ł u k a sz e w sk i — Nawemiaata.

Zł reinkeję o*powied*Ulni s W. IU  wlekł w. Nowe»»!**«!*,

W czasach pogańskich w porze tej przypadały 
wielkie święta wiosenne, po których jako pamiątka 
zachowały sią do dziś dnia liczna zwyczaje i obrządy.

Jednym z takich zabytków jest rozpowszechniony 
n nas zwyczaj zaatawiania w święta Wielkiej Nacy 
.świeconego“, który sięga czasów pogańskich.

U Słowian bowiem o Schodzono bardzo uroczyście 
święta wiosenne, podczas których topione bałwana 
Marzanny jako symbel śnie rei tj. zimy.

Stąd prawdopodobnie zachował sią śmigną (dyngns), 
zwyczaj wzajcnaago zlewaaia sią wodą, praktykowany 
n naa w dragi dziań Wielkiej Nocy.

Święcone, które w ureczyiteść Wielkie! Nocy 
zmieść sią a naa musi zarówno na atole begaęsa jako 
też i biedaka, w dawnych czaiacb było damą naszych 
geapedyń, tak dobiec w pałacach magnatów jako też 
i w lepiankach kmiotków.

Kroniki z lat dawnych pozostawiły nam opity 
święconego, w któram sztuka kucharska walczyła o lep
sze z pickarstwem, a ubranie stołu dochodziło do 
artyzmu, przyczem demy magnackie, a nawet i średnio 
zamożne, przesadzały sią w obfitości przygotowanego 
jadła i napoju.

Zwyczaj ten tak dalece zakorzenił aią ■ nas, tak 
wsiąknął w krew naazą, że i dziś jeszcze najnbeżazy 
czaję aią upośledzonym podwójnie, jeźli niema za co 
przygotować święconego, bodajby złożonego z jajka, 
bochenka Chleba i kawałka mięta, któreby mógł z rów
nymi tobie biedakami pedaieiić przy wzajemnych 
życzeniach wesełege Alleluja 1



O B W I E S Z C Z E N I E !
Z  dniem I-go październ ika br. potrzebny przy  

M ag istra c ie  m iasta Nowegomiasta nad Drw ęcąk ic r i i  nm m
z wiadomościami trychinoskopii, w wieku do 35 la t. Upo
sażenie XIV do XII. stopnia urzędników państwowych, przy 
wolnem mieszkaniu.

Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu i świadectw przesy
łać należy do Magistratu m. Nowegomiasta nad Drwęcą.

Magistrat.
K u r z ę t k o w s k i,  bannistrs n ia fts.

Liczba czynności 5. K. 4/26.

Przetarg przymusowy.
Nieruchomość położona w Matem Pacóltow iie i w 

chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze 
gruntowej Małe Pacółtowo Tom I karta 26 i 28 na imię 
Otylji K urlikow skiej łącznego obszaru 30 a 24 m’ stano
wiąca podwórze z zabudowaniami, a to dom mieszkalny, dom 
mieszkalay dla komorników, stajni i spichlerza wartości użyt
kowej 4285 złotych, roczna kwcta podatku domowego 150 zł 
90 gr. zostanie

dnia 19-go iipca 1927 o godzinie 10 przed południem
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 5. 

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 22. 9. 1926 i 10. 2. 1927 r.

Nowemiasto, dnia 16. marca 1927 r.

Sąd Powiatowy.
WALNE ZGROMADZENIE

odbędzie się
dnia 2 3 -g o  k w ie tn ia  b r . o g o d z in ie  14-tej

w h otelu  p. K ow alsk iego w Lubawie.
P o r z ą d e k  o b r a d :

1. Przyjęcie nowego statutu.
2. Wybór Rady Nadzorczej.
3. Wjbór zarządu.
4. Upoważnienie zarządu do zaciągnięcia pożyczki celem za

kupienia nowej nieruchomości ze zabudowaniami.
5. Wnioski bez uchwał.

S p ó łd z ie ln ia  M le c z a r sk a  R a k o w ice ,
Z arząd s

(—) S i k o r s k i .  M a r s z a ł e k .

Na zebranie członków
odbjć się mające

w  c z w a r t e k ,  dnia 5 -g o  m aja  1927 r .
•  god zin ie  3-oiej po południu w cu k iern i p. R ogow 
sk ie g o  w N ow em m ieśie , zaprasza się niniejszem wszyst

kich członków.
P o r z ą d e k  d z i e n n y *

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności bankowych w roku 1926.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej dot badania sprawozdania 

rocznego i bilansu.
3. Przyjęcie bilansu na rok 1926.
4. Udzielenie absoluto^jum.
5. Powzięcie uchwały dot. podzielenia zysku z roku 1926.
6. Wybór uzupełniający do Rady Nadzorczej.
7. Wybór komisji oszacunkowej dla Rady Nadzorczej.
8. Ustalenie najwyżej dopuszczalnej sumy, do której

a) kapitały mogą być przyjmowane wzgl.
b) pożyczki członkom udzielane.

9. Wolne głosy.
Sprawozdanie roczne i bilans są wyłożone w lokalu ban

kowym członkom do wiadomości.
Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 13*go kwietnia 1927 r.

R ada N a d z o r c z a  sp ó łd z ie ln i

Kredit- unri Spar-Bank,
Sp. z o. o.

A. S chubring , przewodniczący.

B r u n o n  Mfarschally Lubawa
Telefon 45. DOM BŁAWATÓW Rynek 2.

MATERIAŁY
M Ę S K I E

MATERIAŁY
D A M S K I E

na

na

ubrania
spodnie
ulstry
płaszcze
bluzki
suknie
kostjumy
płaszcze

od naj
tańszych 
do najlep
szy ch wy

robów,
trwałe 
tkaniny, 
prawdzi

we kolcry

Modne 
kolory i ¡J, 
desenia g  
na se

zon n 
letni ® 

1927 r. 3

B aw ełn a  do tk an ia .

OSZCZĘDNOŚCI

Wirówki „Alfa-Laval‘c
z  liczn ik iem  ob rotów
oraz kompletne urządzenie 
mleczarń 1 wszystkie rezer
wowe części polecam na 
10 m ie s ię c z n e  odpłaty .
Zaznaczam, iż wirówki Alfa- 
Laval są zrobione z najlep
szego materjału i dlatego 
niepsuią się tak prędko jak 
ince. Fabryka daje 30 le t 

n ią gw a ra n cję . W odciąganiu śmietany są n eprze- 
ścignięte. Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie

I. Wygocki, Nowemiasto,
z a s tę p c a  Tow. „A lfa-L aval11.

W szelk ie

DRUKI
wykonuje szybko, gustownie 
i po cenach umiarkowanych

DRUKARNIA „DRWĘCY“,
N ow em iasto ,

, Rynek 4 Telef. 8

Sprzedam  z a r a z

L0K0M0BILĘ
budowaną w r. 1913 mało uży

waną w dobrym stanie

F. Marchlewski,
C h rośle  p. Nowydwór n. Drw.

Majątek Toczki
p ow . D z ia łd o w o

g F  ma na sp rze d a ż  "INI

I k r y t y  p o w ó z (lando)
na 6 osób,

I c z a r n ą  k a r jo t k ę
na 4 osoby i

I lekki polny wózek
na 2 osoby. Wszystkie 

powózki są w dobrym stanie.

Składam publiczne

MlZittMlie
za odebranie łaski §w. Anto
niemu i św. Teresie od Dzie
ciątka Jezus.

N. N. z  Lu b a w y .
Zarazem składam 10 zł na chleb 
dla ubogich w Filji „Drwęcy“.

(Industria)
kupuje nad*l wagonowo i w 
mniejszych partjach na skład

Fr. Modrzejewski,
Nowemiasto, telefon 95.

UCZNIA
syna uczciwych rodziców 

p o s z u k u j e

Drogerja i skład farb, 
N ow em lasto , te le fo n  62.

Parę używanych

szorów
wyjazdowych
s ą  n a  i p r i ł d a ż .  Kto?
wakaie ekspedycja „Drwęcy

N iniejszem  podaję do ła sk a w e j w ia 
domości, że o tw orzy łem  w  N ow em m ieście

w domu p. Pawłowskiego 
przy ul. Mostowej nr. 3

skład skór 
i obuwia.

Dla p. p. rzeźników polecam 
flaki solone i szpilki do 

kiełbas.
Mojem s ta ran iem  będzie „duży obrot, 

m ały zy sk “, w obec tego  proszę  o ła sk a 
w e p o parc ie  mego p rzed s ię b io rs tw a

SZUDZINSKI. |

Powiatowa Kasa Chorych Nowemiasto

ilm « m liie  z n u
. . k l e  ok o ło  * m w  k w a d ra cie .

W ałd ow sk i przewodniczący Zarządu.
K om p letn e u r z ą d z e n ie

do suszenia kartofli
obok d w orca  w  N ow em m ieócie n. D rw ęcą składające 
się: z budynków fabrycznych, spichlerz do płatków ziemiacz.^ 
dom mieszkalny dla robotników, 4 aparaty do suszenia płatków 
oraz urządzenia z wszelkiemi maszynami n a  « s p r z e d a  żn, 

Oferty przyjmuje do dnia l>go m aja bo r.

M. G ira u d , likwidator, Nowemiasto n. Drwęcą, Pom.
W d ru gie św ię to  o god z. 
7-m ej w lec z , w p a r k u  

m iejskim

Z A B A W A
O liczny udział prosi

GRONO MUZYCZNE,
Małkowski.

Z gu b iłemcpierg wojskowe
znalazca zechce oddać 

J. REICHEL, ChroAlo.

FORD
na 18 miesięcy.
Znakomitą okazje jest kupno 
nowych wozów Forda wszel
kiego typu (torpedo, landaulety, 
coupe itd) na 18 m ieś . raty  
w Z oppetach . Podczas po
bytu nad Bałtykiem o d w ied ź
c ie  z a s tę p stw o  Forda w  
Z oppotach lub napiszcie z za
pytaniem o bliższe szczegóły.

Zastępstwo Forda w Zoppo- 
tach wysyła wszędzie wszelkie 
części zamienne, opony itd za 
zaliczeniem.

k u p u j e  w każdej 
ilości po najwyższej 

cenie dziennej

Dom Eksportowy
E. G oetz ,

W ą b r z e ź n o  P o m o r z e
telefon 174.

Mam 50 m rg.

z i e m i
w Z ł o t o w i e  od zaraz na 

sp r z e d a ż
JÓZEF N E UMANN,

Lubawa.

N niejszeoa zawiadamiam,Jiż od 
św ią t  u ruchom iłam

MAGLĘ
do publicznego użytku.

Z ofja  M o sz c z y ń sk a ,
N ow em iasto , Hotel Polski.

J. Cieszyński,
D rogerja i sk ła d  farb ,

H n o e m ia s to , t e l .  62*.
P o l e c a

tapety
farby
lakiery
pokost
kredę
szelak
klej s t o l a r s k i  

i m a la rsk i

benzynę 
oleje i smary.

Zakup

złota i srebra
P o l e c a m

obrączki ślubne
SSUT po bardzo niskich cenach*

JAN CISZEWSKI,
N ow em iasto , Rynek,

zakład zegarmistrz. - złotniczy.

Wirówka
używana, prawie jak nowa, ta

nio n a  s p r z e d a ż .

J. Nowicki, Osowiec,
poczta Rakowice.

F o r m u l a r z «
poleca

Księgarnia „Drwęcy* Lidzbark̂

KARTY WIZYTOWE
wykonuje szybko i tanio

Drukarnia „Drwęca ii

M T  o d  * 1 1 .-  p o c z ą w s z y

p r z y j m u j e m y
I op rocentow ujem y n a  d o g o d n y c h  
w arunkach , udzielam y p u ży c ik l w e k s 
low e I za ła tw iam y w sze lk ie  cz y n n o śc i  
b ankow e. — Za zobowiązania Miejskiej 
Kasy Oszczędności w Lidzbarku odpowiada 
cały majątek miasta Lid?barka wynoszący 
p r z e sz ło  3 m iljony z ło ty c h . - - - -

MIEJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI,
w L ID Z B A R K U ,

instytucja banko*a prawa publicznego o pupilarnej 
pewności.

da\a
ZI.Diiati jitilit

BRONY
do kartoflly s iew u  i ro ln e ,

pługi, radła i kultywatcry
o ra z  w sz e lk ie  to w a ry  ie^  
lazn o  I m a ter ia ły  budow l.

[pel e*ca

WŁ. C Z A JK O W S K I,
Lubawa, te le f . 44 .


